
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.418  DEL 08/10/2024

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1 LETT. B)  DEL 
D.LGS.  36/2023,  MEDIANTE  PIATTAFORMA  MEPA,  DELLA  FORNITURA  DI  N.  25 
STAMPANTI  PORTATILI  E  DI  N.  15  BORSE  PORTA  STAMPANTI  OCCORRENTI  AL 
PERSONALE DI CONTROLLO E VIGILANZA DELL’ATS DELL’INSUBRIA

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che in data 08/07/2024 e 01/08/2024  sono pervenute da parte  del  Direttore del 
Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo,  richieste di acquisto di  n. 25 stampanti 
portatili, di cui n.10 in sostituzione di beni non più funzionanti, e di n. 15 borse necessarie al 
personale di vigilanza ed ispezione;

VISTI:
- l’art.17 commi 1 e 2 del  D. Lgs n.36/2023 che dispongono che, per gli  appalti  di  valore 

inferiore a € 140.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione  a  contrarre  che  individui,  in  modo  semplificato,  gli  elementi  essenziali  del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; le ragioni della 
scelta del fornitore ed il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n.36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di servizi  
e forniture per importi inferiori a € 140.000,00;

- l'art. 62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023 che prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi  
restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione previsti  dalle  
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie  
previste per gli affidamenti diretti, (…) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  di committenza qualificate e dai  
soggetti aggregatori”;

- le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che:
- la  fornitura  in  oggetto  non  rientra  tra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.pA. o Aria. S.P.A.;

- ad oggi, non risultano attive convenzioni relative alle forniture in argomento stipulate da 
Consip S.pA. o Aria. S.P.A.;

- il  soggetto  cui  affidare  le  forniture  in  argomento  è  stato  individuato  con  l’ausilio  dello 
strumento presente nella piattaforma telematica M.E.P.A.(Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di CONSIP,  sulla base del criterio del minor prezzo e delle caratteristiche 
dei prodotti mediante affidamento diretto alla società Infobit S.n.c., alle seguenti condizioni:
- n.  25 stampanti  portatili  HP Officejet  200 a getto  d’inchiostro  al  prezzo  unitario  di  € 

195,00 (IVA esclusa);
- n. 15 borse per stampante al prezzo unitario di € 30,00 (IVA esclusa);

ACQUISITO in data 02 settembre 2024 il parere favorevole da parte del Direttore del Sistema 
Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

RITENUTO, pertanto, di :
- contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante 

piattaforma M.E.P.A.,  con Ordine di  Esecuzione Immediata n.  8070959 del 23/09/2024,  alla 
ditta  Infobit S.n.c. (P. IVA 12435450155) la fornitura di n. 25 Stampanti portatili HP Officejet 
200 e di n. 15 borse porta stampanti occorrenti al personale di controllo e vigilanza dell’ATS 
dell’Insubria,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  5.325,00  oltre  IVA  22%,  pari  ad  € 
1.171,50, per un totale di € 6.496,50;

Pagina 2 di 5



- dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato 
– dott.ssa Paola Galli;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC) il dott. Fulvio Colombo, Direttore del Sistema Informatico Aziendale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.496,50 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1.  di  contrarre  ed  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b),  del  D.  Lgs.  36/2023,
mediante  piattaforma  M.E.P.A.  con  Ordine  di  Esecuzione  Immediata  n.8070959  del
23/09/2024 alla ditta Infobit S.n.c. la fornitura di n.25 stampanti portatili HP Officejet 200 
e  di  n.  15  borse  porta  stampanti  occorrenti  al  personale  di  controllo  e  vigilanza
dell’ATSdell’Insubria,  per  un  importo  pari  a  €  5.325,00  oltre  IVA  22%,  pari  ad  €
1.171,50,per un totale di € 6.496,50 (C.I.G.:B322730D35), con il seguente dettaglio:

Descrizione prodotto Quantità
n.

Importo unitario 
IVA esclusa

€

Importo totale   
IVA esclusa

€

IVA 22%

€

Importo totale 
IVA inclusa

€
Stampante portatile HP 
Officejet 200

25  195,00  4.875,00 1.072,50 5.947,50

Borsa per stampante 15  30,00 450,00 99,00 549,00
Totale complessivo 5.325,00 1.171,50 6.496,50

2. di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti,Provveditorato – Economato 
– dott.ssa Paola Galli;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del contratto 
(DEC) il dott. Fulvio Colombo, Direttore del Sistema Informatico Aziendale che vigilerà sulla 
corretta esecuzione dei contratto;

4. di  dare atto che il  costo derivante dal  presente provvedimento,  pari  ad €  6.496,50 (IVA 
22% inclusa) è  contabilizzato,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
-  €  5.947,50 (IVA  22% inclusa),  stato  patrimoniale  “1020710”,  esercizio  2024  fonte  di 

finanziamento:  NOTA DG SALUTE PROT.N.H1.20130029800 DEL 25/10/2023 – UTILIZZO 
PROVENTI STRAORDINARI – MEZZI-PR;

- € 549,00 (IVA 22% inclusa), conto economico “14020720“ esercizio 2024;

Pagina 3 di 5



5.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6.  di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1 LETT.  B)  DEL 
D.LGS.  36/2023,  MEDIANTE  PIATTAFORMA  MEPA,  DELLA  FORNITURA  DI  N.  25 
STAMPANTI  PORTATILI  E  DI  N.  15  BORSE  PORTA  STAMPANTI  OCCORRENTI  AL 
PERSONALE DI CONTROLLO E VIGILANZA DELL’ATS DELL’INSUBRIA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. 1020710 per € 5.947,50 IVA 22% compresa
(NOTA DG SALUTE PROT.N.H1.20130029800 DEL 25/10/2023 – MEZZI PR)

al conto economico del Bilancio 2024
conto n. 14020720 per € 549,00 IVA 22% compresa 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/10/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


